ESTADO DA BANIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
'Casa de Zenildo Tourinho'

(5"
INDICAÇÃO /2025

Indicamos ao Exmo Senhor Prefeito Municipal Zenildo Brandão Santana,
extensivo ao Secretário Municipal de Infraestrutura Sr. Lucindo Tomaz Vasconcelos
Men.ezes adotarem ÃÇ medirias cabíveis e necessárias IN R reforma
modernização, incluindo bancos de concreto, parque infantil, iardim,
iluminação e construção de quiosques para substituírem as barracas existente
na praça localizada após a rotatória no final da Avenida José Moreira Sobrinho
(próximo a UES13), bairro Jequiezinho Jequié-Ba.

JUSTIFICATIVA

A reforma dessa praça pública se faz necessária devido a localização da

mesma, trata-se de um local com grande movimento de pedestres, estudantes,

veículos e motociclistas. Gerando um grande fluxo por parte de quem passa na via e

das pessoas que frequentam as barracas onde são comercializados alimentos.

A modernização da praça com bancos, área verde, iluminação adequada,

parquinho infantil contribuirá significativamente para a melhoria da qualidade de vida

da população locai, incentivando a convivencia comunitária e o contato com o meio

ambiente. Além disso, a valorização do espaço urbano por meio de áreas públicas

bem cuidadas traz impactos positivos na segurança e no bem-estar geral da

comunidade. Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por

parte do Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2025.

Maria Apareci u; Santos de Deus
Vereddrayrófessora Cida

Or 55-/
NDID0

Em 023.1p c2.5

Camara Municipal de Jequié - Rue 2 de .kaie
Punal Modelo: b2R,LijewaLtxtle2DI, E-mail: jeti

Sala das Sess

, Centro ----
5412'

ARQUIVE-SE r

B CEP. 45.200-270
;contato (073) 3526 6600